

15. Drøftelse af serviceniveauet i dagrenovationsordningen siden 1. januar 2010 (2010-34040)

Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte serviceniveauet i dagrenovationsordningen siden 1. januar 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at det drøftes, hvorvidt der har været et tilfredsstillende serviceniveau i dagrenovationsordningen siden 1. januar 2010

Problemstilling

På baggrund af spørgsmål (se bilag) fra BR medlem Jakob Næsager og efterfølgende Karin Storgaard redegøres for indsamlingen af dagrenovation siden 1. januar 2010.

En lang og snefyldt vinter har medvirket til, at dagrenovationsindsamlingen har været påvirket af sne, isglatte veje og fortove. Renholdningsselskabet af 1898, R98, udfører normalt 60.000 tømninger pr. uge, hvilket ikke i fuldt omfang har kunnet gennemføres i den seneste periode. R98 har forsøgt at gennemkøre alle ruter for så vidt muligt at tømme affald.

I perioden 1. januar til 15. februar har 46.622 tømninger ud af 453.385 tømninger, svarende til ca. 10 % af tømningerne, ikke kunnet udføres grundet sne og is.

Teknik- og Miljøforvaltningen og R98 har løbende fokus på udfordringen, og antallet af manglende tømninger har de sidste uger været faldende. I uge 5 manglede der ca. 20.000 tømninger, i uge 6 ca. 11.000 tømninger og i uge 7 var der ca. 4.000 manglende tømninger.

Løsning

Sne og is giver risiko for arbejdsulykker og materielle skader på fx parkerede biler ved for smal passage. Det er skraldemændene, som i første omgang vurderer, om det er forsvarligt at afhente affaldet. Der har i år desværre været flere alvorlige skader ved fald.

Skraldemændene melder alle adresser ind, der ikke har kunnet tømmes med 4 årsagskoder: Isglat på adgangsvejen (glat), is/sne på kørebanen, sne på adgangsvej (ikke ryddet) og volde af sne. 2/3 dele af de manglende tømninger skyldes is og sne på kørebanen. Ledelsen i R98 har været meget opmærksomme på klager over manglende afhentninger af dagrenovation og har igangsat tilsyn med forholdene. Teknik- og Miljøforvaltningen udfører også opfølgende tilsyn. Tilsynene har givet anledning til, at skraldemændene er sendt af sted igen for at tømme affald.

Meldingen fra R98 er, at det er de små privatejede villaveje og gader, der har givet problemer på grund af manglende snerydning, volde af sne og is på kørebanen. Borgere, der har ryddet sne og is på deres grund og vejareal, har oplevet, ikke at få afhentet affald. Dette kan skyldes problemer med sne og is på andre dele af vejen, i vejkryds eller på veje i kvarteret, som har hindret skraldebilen i at komme frem.

Mangel på vejsalt har gjort det nødvendigt at prioritere, hvilke veje og stier, der saltes i kommunen. Cykelstier og de store indfaldsveje er prioriteret, så politi og ambulancer kan komme frem.

Prioriteringen betyder, at mange veje ikke bliver saltet, så der kan være glat. Der er dog blevet fejlet overalt.

Proceduren er, at de adresser, der ikke har kunnet få tømt dagrenovation på tømningsdagen, får alt affald afhentet og oprenset ved den næstkommende tømmedag, såfremt der er ryddet for sne og is. Borgerne vejledes i at opbevare affaldet i tætlukkede sække, så skadedyr ikke tiltrækkes. Borgerne betaler for afhentning af et givent volumen affald, og ikke for et bestemt antal tømninger. Derfor har forsinkede afhentninger ikke betydning for betalingen.

For at afhjælpe situationen har borgerne haft mulighed for selv at aflevere deres affald lørdag d. 13. og 27. februar på hhv. 30 og 20 sneryddede pladser rundt om i byen. Der blev indsamlet hhv. 46 og 18 tons affald. Tilsyneladende har de mest belastede adresser selv afleveret deres affald, da R98 har meddelt, at der ikke står særligt meget ophobet affald tilbage rundt omkring.

Situationen i omegnskommunerne har været meget lig de forhold, der har været i København. Her har flere kommuner valgt at opsætte dagrenovationscontainere på den lokale genbrugsstation eller på annoncerede adresser. Og i Århus Kommune har man helt haft indstillet affaldsindsamlingen d. 22. februar 2010.

Økonomi

Det har ikke givet anledning til ekstra udgifter for kommunen, da der ikke gives ekstra kompensation til R98, og indsamling og behandling af affaldet allerede er indeholdt i gebyret for husholdningsaffald.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen har løbende dialog med R98 omkring snesituationen. Det ser nu ud til at foråret er på vej, men hvis det skulle blive vurderet, at der er behov for ekstratømninger, vil der igen blive arrangeret en eller flere dage, hvor borgerne selv kan aflevere affald til skraldebiler på udvalgte steder.

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen

Indstillingen blev udsat.

bilag

[Bilag 1. Spørgsmål fra Jakob Næsager, MBR, C](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 26.04.2010

Indstillingen blev drøftet.

